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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá českými kontrabasisty, kteří působí nebo v

minulosti působili v zahraničních orchestrech. V této práci autor vychází ze

současného geopolitického státního uspořádání České republiky a zabývá se

kontrabasisty, kteří se narodily na jejím území. Získaná data a informace autor

pomocí metody sekundární analýzy pramenů shrnuje a uspořádává v seznamu

podle abecedního pořadí. Součástí práce jsou také rozhovory se současnými

českými kontrabasisty, kteří působí nebo působili v zahraničí. Cílem práce je

vytvořit ucelený pohled na danou problematiku, vytvořit přehledný seznam většiny

těchto osobností a zjistit údaje o jejich životě a působení. Dále budou zjištěny, na

základě jejich biografických údajů a rozhovorů s žijícími kontrabasisty, jejich

pohnutky k práci v zahraničí, charakteristiky jejich orchestrů a jejich postřehy

ze hry v zahraničních orchestrech.

Abstract

This diploma thesis deals with Czech double bass players who work or have

worked in foreign orchestras in the past. In this work, the author is based on the

current geopolitical state organization of the Czech Republic and deals with double

bass players who were born on its territory. The obtained data and information are

summarized and arranged in an alphabetical order by the author using the method

of secondary source analysis. The work also includes interviews with contemporary

Czech double bass players who work or have worked abroad. The aim of the work

is to create a comprehensive view of the issue, to create a clear list of most of

these personalities and to find out data about their lives and activities.

Furthermore, based on their biographical data and interviews with living double

bass players, their motives for working abroad, the characteristics of their

orchestras and their observations from playing in foreign orchestras will be

determined.

Klíčová slova

Kontrabasisté, zahraničí, Česko, orchestry,
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá českými kontrabasisty, kteří působí nebo

v minulosti působili v zahraničních orchestrech. Autor ve své práci vychází ze

současného geopolitického státního uspořádání České republiky a zabývá se pouze

kontrabasisty, kteří se narodili na jejím území v časovém rozmezí od poloviny

osmnáctého století po současnost. Cílem práce je vytvořit ucelený přehled většiny

těchto osobností a zjistit údaje o jejich životě a působení. Dále budou zjištěny, na

základě jejich biografických údajů a rozhovorů s žijícími kontrabasisty, jejich

pohnutky k práci v zahraničí, charakteristiky jejich orchestrů a jejich postřehy

ze hry v zahraničních orchestrech. Někteří z těchto kontrabasistů působili

v zahraničních orchestrech po celou svou profesní kariéru, jiní zase kratší dobu.

Byli a jsou to mnohdy nejenom významní kontrabasisté, pedagogové, skladatelé

či dirigenti, ale také propagátoři české hudby v zahraničí. Vytvořením seznamu

kontrabasistů autor zamýšlí zpřehlednit danou problematiku, umožnit její další

zkoumání a zpřístupnit ji všem, které toto téma zajímá. Toto téma práce si autor

vybral z toho důvodu, že je sám také kontrabasistou a velice ho zajímá daná

problematika. Téma této práce je důležité pro badatele, případné uchazeče o

zaměstnání v zahraničních orchestrech a kontrabasisty, jež se o toto téma

zajímají. Téma této práce dosud nebylo zpracováno.
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 1. Čeští kontrabasisté, kteří působili nebo v současnosti

působí v zahraničních orchestrech.

V následující kapitole uvádí autor soupis kontrabasistů řazených podle abecedního

pořadí kvůli přehlednosti. Používá k tomu metodu sekundární analýzy pramenů a

literatury. Autor zpracovává jejich umělecké životopisné údaje. Celkový počet

těchto kontrabasistů je 53. Skutečný počet Čechů kontrabasistů, kteří působili

v zahraničních orchestrech, může být vyšší, jelikož autor nezahrnul ty, jež působili

v zahraničí krátkodobě nebo ty, jejichž působnost v zahraničních orchestrech se

nedala potvrdit. Dále autor nezahrnul kontrabasisty, kteří se narodili mimo území

České republiky z hlediska dnešního geopolitického uspořádání státu, ale měli

České předky.

1.1 Soupis Českých kontrabasistů, kteří působili nebo v současnosti

působí v zahraničních orchestrech

Abert, Johan Josef

Tento český kontrabasista se narodil 20. září 1832 v Kochovicích u Litoměřic a

zemřel 1. dubna 1915 ve Stuttgartu. V mládí byl vokalistou u řádu augustiniánů

v České Lípě. Věnoval se také hře na housle. Roku 1846 se dostal na Pražskou

konzervatoř, kde nastoupil do kontrabasové třídy Josefa Hraběte. Vedle studia

kontrabasu se věnoval skladbě u Bedřicha Kittla a Václava Tomáška. U Josefa

Hraběte absolvoval v roce 1852. Rok po absolvování Pražské konzervatoře se stal

kontrabasistou ve Stuttgartské dvorní kapele. V letech 1869 až 1888 zde působil

jako kapelník. Uplatnil se nejen jako kontrabasista, dirigent ale také jako

skladatel.1

Balek, Vladislav

Narodil se 27. července 1928. Studoval Pražskou konzervatoř u Františka Pošty,

u kterého absolvoval roku 1964. Během studií byl členem Armádního uměleckého

souboru Víta Nejedlého v Praze. V letech 1968 až 1971 byl prvním kontrabasistou

1 ABERT, Hermann. Johann Josef Abert: Sein Leben und seine Werke. Leipzig: Breitkopf

und Härtel, 1916.
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divadelního orchestru v Sarajevu. Od roku 1972 působil jako kontrabasista v

Orchestru sinfonika Brasilia v Brazílii, kde také sólově vystupoval. V roce 1974

provedl koncert Georga Friedricha Händela a následující rok koncert Sergeje

Kusevického. Brazilský skladatel José Sigueira napsal skladbu Concertino pro

kontrabas, kterou mu osobně věnoval. V roce 1978 se vrátil do Prahy, kde byl od

téhož roku členem Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK.2

Bech, Václav

Václav Bech se narodil 23. října 1877 v Lounkách okres Litoměřice a zemřel 7.

prosince 1939 v Brně. Studoval na Pražské konzervatoři u profesora Františka

Černého v letech 1891 až 1897. Působil krátce od roku 1900 ve Štýrském Hradci

jako koncertní mistr a v České filharmonii. Roku 1902 působil ve Varšavské

filharmonii a vyučoval na tamější škole Towarzystwa muzycznego a to až do roku

1905. Od roku 1906 se stal koncertním mistrem Carské opery v Petrohradě, kde

také působil jako pedagog na konzervatoři. V Rusku působil až do roku 1914. Po

vypuknutí války se nemohl vrátit do Ruska, zastihla ho na dovolené v Čechách.

Proto zůstal v rodné zemi. Po válce byl krátce členem Národního divadla v Praze a

od roku 1919 koncertním mistrem Národního divadla v Brně. Dále se věnoval

pedagogické činnosti na konzervatoři v Brně až do své smrti roku 1939. Vychoval

mnoho vynikajících kontrabasistů. Z dob jeho působení v Petrohradě to byli Sergej

Bujanovskij, Petr Vejnblat, Michaijl Kravčenko, Favij Kusevickij, Michael

Krasnopolskij. Pod jeho pedagogickém vedení na konzervatoři to byli zejména

Julius Ventruba, František Červinka a Jindřich Charvát. Vydal Technické studie pro

kontrabas, Technicko-praktickou školu pro kontrabas, úpravu Mozartova

fagotového koncertu in B pro kontrabas, Fantasii na Čajkovského Evžena Oněgina

pro kontrabas a Humoresku.3

2 GAJDOŠ, Miloslav. Slovník kontrabasistů: Encyklopedie významných představitelů

kontrabasové hry minulosti i současnosti. Kroměříž, 1994.,s.12.
3 ŠTĚDROŇ, Bohumír, Zdenko NOVÁČEK a Gracian ČERNUŠÁK, ed. Československý

hudební slovník osob a institucí. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1963.
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Cortés Schubert, Filip

Filip Cortés Schubert se narodil v Praze v roce 1966. Od svých šesti let hrál na

violoncello u profesora Mirko Škampy. Ve čtrnácti letech přešel na kontrabas. Od

roku 1981 studoval na Pražské konzervatoři u profesora Zdeňka Bendy. Své

vzdělání si následně rozšířil v Torontu u Thomase Monohana, Joela Quarringtona a

zakončil ho u profesora Ludwiga Streichera na Musikhochschule ve Vídni. V roce

1987 úspěšně absolvoval konkurz na pozici Zástupce vedoucího kontrabasové

skupiny v Orchestru Antona Brucknera v Linci a je zde zaměstnán i v současnosti.


[…]


Thomas Monohan, Ovidiu Badilla, Joel Quarrington, Ludwig Streicher, Lajos

Montag, Reiner Zeperitz, Christoph Möhle a Hannes Auersperg.

Zajímavě je, že někteří z respondentů zmínili ovlivnění studiem a poslechem

nahrávek od význačných sólistů, a to nejen kontrabasistů, ale i interpretů ostatních

nástrojů.

Na čtvrtou otázku, „Jaké máte pocity ze hry v orchestru, a které jsou hlavní

charakteristiky Vašeho orchestru?“, odpovídali respondenti velice zajímavě. Na

první část otázky odpovídali respondenti více subjektivně. V následujícím odstavci

uvádím shrnutí nejčastějších odpovědí a myšlenek na první část otázky.

Hra v orchestru je týmová práce. Kontrabasová skupina je jako druhý dirigent

orchestru. Důležité je zahrát tak, jak je v notách napsáno s intonační jistotou ve

správné dynamice s citem pro frázování. Kontrabasista by měl hrát tak, aby

nevyčníval. Hráč musí dodržovat požadovanou intenzitu a kvalitu tónu s citem pro

celistvý zvuk skupiny. Po dlouhodobém působení v orchestru a několikanásobném

provedení dané skladby se vytrácí motivace a hráč by se měl umět znovu

namotivovat a plně se soustředit.

V druhé části otázky, „Které jsou hlavní charakteristiky Vašeho orchestru?“,

shrnovali respondenti historii, repertoár a hlavní znaky jejich orchestru. Dále se
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často zmiňovali o význačných dirigentských osobnostech, které daný orchestr

vedli. Zajímavostí je, že většina zahraničních orchestrů, kde dotazovaní hrají nebo

hráli, produkuje jak symfonický, tak i operní repertoár. Většina z respondentů

v tom vidí obrovskou výhodu a nedocenitelnou zkušenost.

Dalším hlavní charakteristikou velké části zahraničních orchestrů může být také

internacionální složení členů orchestrů.

Pátá položená otázka, „Proč jste chtěl pracovat a studovat v zahraničí?“, může být

velice inspirativní pro kontrabasisty, kteří uvažují o studiu nebo práci v zahraničí.

Důvody respondentů k práci či studiu v zahraničí jsou v drtivé většině

ekonomické. Hudebníci v zahraničí bývají mnohem lépe finančně ohodnocení.

Česká kultura a ohodnocení hudebníků je sice v dnešní době na vzestupu, nicméně

poměr mezi platem hudebníka v českém orchestru a zahraničním orchestru je

nesrovnatelný. Zájemce o práci v zahraničí láká také poznání něčeho nového a

možnost naučit se cizím jazykům. V neposlední řadě lákala některé respondenty

možnost spolupráce s největšími osobnostmi světové hudby a již zmíněná možnost

hrát stejným podílem operní a symfonický repertoár.

Politické důvody k práci a studiu v zahraničí měli tři respondenti. Petr Černý, Filip

Cortéz Schubert a Tomáš Lom. Vyrůstali v době komunismu a politická situace

v tehdejším Československu zapříčinila jejich náhlé rozhodnutí. Citoval bych část

z rozhovoru s Petrem Černým: „Bylo to vážné rozhodnutí, které změnilo celý můj

život. To vědomí, že člověk bude odsouzen, že rodinní příslušníci popřípadě

pedagogové budou mít nepříjemnosti, a že člověk neuvidí deset let svou vlast, není

zrovna příjemné, ale taková byla doba, a v této době to vypadalo, že se politicky

ještě dlouho nic nezmění.“

Respondent Filip Cortéz Schubert uvedl také rasový důvod k práci v zahraničí.
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Závěr

V průběhu tvorby této práce zjistil autor spoustu zajímavých informací. Byl

vytvořen ucelený přehled Českých kontrabasistů, kteří působili nebo stále působí

v zahraničních orchestrech. Informace, které o kontrabasistech v zahraničí autor

zjistil, mohou být důležité pro další badatelskou činnost. Čeští kontrabasisté byli,

a jsou většinou významní kontrabasisté, dirigenti, skladatelé a pedagogové.

Někteří Čeští kontrabasisté odcházeli do zahraničí, a mnohdy ve své rodné zemi

zanechali rodiny a přátele. Často se stává, že jsou v Českém hudebním povědomí

zapomenuti a informace o nich jsou nedostupné či velice strohé. Autor pracoval

s dostupnou literaturou a prameny, ale neprobádal archivy zahraničních orchestrů.

V těchto archivech mohou být velice důležité zmínky o Českých kontrabasistech a

pro badatele, případně zájemce o toto téma, můžou být archivy cenným zdrojem

informací. Autor navázal kontakty s některými českými kontrabasisty, kteří působí

v zahraničí, a dozvěděl se od nich spoustu zajímavých informací. Na

základě rozhovorů s respondenty byly zjištěny charakteristiky jejich orchestrů,

postřehy ze hry na kontrabas v zahraničním orchestru a pohnutky k práci

v zahraničí. Autor práce zjistil, že Čeští kontrabasisté odcházejí do zahraničí

z různých pohnutek. Nejčastěji je to kvůli vlastním ekonomickým poměrům a

studiu. Z odpovědí respondentů, které tato práce zahrnuje, vyplývá, že důvody

byli v minulosti, zejména za doby komunistického režimu, i politické. V neposlední

řadě jsou tyto pohnutky také uměleckého charakteru. Kontrabasistům se otevírají

v zahraničí nové možnosti spolupráce s největšími osobnostmi světové hudby.

Tato práce může být pro kontrabasisty, kteří chtějí pracovat či studovat

v zahraničí, velice inspirující.

Na závěr této práce by autor rád citoval větu z rozhovoru s Filipem Cortézem

Schubertem: „Hranice jsou jen v našich hlavách.“ Je to věta plná moudrosti a

zájemci o studium či práci v zahraničí v ní mohou hledat ponaučení.
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