Pavel Pospíšil-písemná absolventská práce

„Čeští kontrabasisté v zahraničních orchestrech“.

---

Autor seřadil kontrabasisty podle abecedního pořádku kvůli přehlednosti. Zpracovává jejich dostupné životopisné a umělecké údaje. Celkový počet uvedených osobností je 53. Absolvent si je vědom, že celkový reálný počet je větší. Nezahrnuje tam hráče v krátkodobém angažmá a hráče narozené z hlediska dnešního geopolitického uspořádání státu v cizině, i když měli české předky. Ve druhé –deváté kapitole rozděluje hráče do konkrétních hostujících zemí, kde působili, a přibližuje a konkretizuje prostředí. Jedná se o země Slovensko, Rakousko, Německo.

Jedna kapitola zahrnuje hráče v Polsku, Chorvatsku, Francii, Maďarsku a Dánsku. Další větší kapitola jsou hráči působící v USA a v carském Rusku. V poslední deváté kapitole jsou uvedeni hráči působící v Brazílii, Pekingu a v SAE.

V kapitole „Rozhovory s kontrabasisty, kteří působí nebo působili v zahraničních orchestrech“ je mnoho zajímavých informací o profesionálním prostředí různých orchestrů. Tato kapitola je obsáhlá na 23 stránkách. Autor má 5 otázek pro všechny dotázané. Dotázaný se rozovídá více či méně. Tato kapitola rozhovorů celou práci nasbíraných faktů krásně doplňuje, upřesňuje a zlidštuje.

Navrhuji A. Doporučuji k obhajobě.